در میان آثار تاریخی متعدد و مهم عصر ایلخانی دو کتاب تاریخ جهانگشای جوینی و جامع التواریخ رشیدی و پس از آنها تجزیه الامصار و تزجیه الاعصار معروف به تاریخ و صاف و تاریخ گزیده اثر حمدالله مستوفی دارای ارزش و اعتبار خاصی می باشند.^۱ اما روشن ترین تاریخ نمونه این دوره جامع التواریخ رشید الدین فضل همدانی (۷۱۸-۶۴۵ ق/۱۳۱۸-۱۲۴۷م) است.^۲

به طور کلی در این عصر علیرغم آنکه شعر و ادب فارسی از رونق سابق خود افتاد ولی فن تاریخ نویسی در عهد پس از هجوم مغول در ایران و ممالک همجوار رواجی تمام گرفت و ترقی عظیمی نمود و آثار نفیسی در این زمینه که از بهترین آثار تاریخی به فارسی محسوب می شوند، تألیف و تدوین گردید.

و رسم و عادت حکماء و علماء چنان است که معظمتا وقایع خیر و شر هر زمان مورخ کنند تا بعد از آن اخلاف و اعقاب اولوالابصار را اعتباری باشد و احوال قرون ماضی در ادوار مستقبل معلوم ایشان شود.»^{۱۲}

ارزش فوق العاده جامع التواریخ در مجلد اول آن یعنی در تاریخ مغول یا تاریخ غازانی نهفته است که رشیدالدین نگارش آن را در سال ۷۰۲ ق / ۱۳۰۳ م برای غازان خان آغاز کرد اما پیش از آن که تدوین کتاب به پایان رسد، غازان در شوال ۷۰۴ ق / ۱۳۰۵ م درگذشت. با وجود این کتاب در دوره برادر و جانشین وی یعنی سلطان محمد اولجایتو (۷۱۶-۷۰۳ ق / ۱۶-۱۳۰۴ م) به انجام رسید و به امر وی به نام برادرش غازان خان موشح و مشهور گشت. وزیر پس از تقدیم آن کتاب از طرف الجایتو ماموریت یافت تا به تألیف مسوط تری بپردازد، به این معنی که ایلخان تنظیم و تدوین تاریخ همه اقوامی را که با مغولان روابطی داشتند به وی محول کرد.^{۱۳} این اثر از تاریخ اقوام ترک و مغول و اجداد

چنگیزخان آغاز می‌شود و به وفات غازان بن ارغون در سال ۷۰۳ق/۱۳۰۴م خاتمه می‌یابد. این جلد به طور گسترده متکی بر منابع بومی که اکنون از بین رفته است قرار دارد و ماخذ عمده ما پیرامون منشاء و نسب مغولان و برپایی امپراتوری آنان محسوب می‌شود. از این رو است که این اثر تاریخی، مرجعی معتبر و ارزشمند در شناخت قوم مغول و شجره و شاخه‌های مختلف نژادی آن به شمار می‌رود.

اثر رشیدالدین در درجه اول گنجینه‌ای است سرشار از اطلاعات تاریخی، ادبیات اساطیری، باورها و شیوه زندگی مغولان در قرن‌های هفتم و هشتم هجری / دوازدهم و سیزدهم میلادی. این اطلاعات در هیچ اثر دیگری به این فراوانی تا زمان ما باقی نمانده است.

مجلد دوم شامل دو بخش می‌باشد. بخش اول در تاریخ عمومی عالم است و بعد از مجلد اول به سفارش اولجایتو و به نام او تألیف شده و به سال ۷۱۰ق/۱۳۱۰م پایان یافته است. بخش دوم شامل تاریخ اولجایتو از زمان تولد تا سال ۷۰۶ق/۱۳۰۶م است که نسخه خطی آن در سال ۱۳۰۲ش/۱۹۲۳م توسط احمد زکی ولیدی توقان درمشهد پیدا شد.^{۱۷} در این جلد رشیدالدین وظیفه دشواری را به عهده گرفت. این کار سنگین تألیف

تاریخ عمومی از تمام اقوام اورسیا بود که به شکلی با مغولان ارتباط داشتند.

از آن جایی که تا کنون دست نوشته ای از این مجلد پیدا نشده است، برخی حدس می زنند که احتمال دارد رشیدالدین مجال تألیف این کتاب را نیافته باشد و برخی نیز معتقدند ممکن است این اثر در موقع تاراج و انهدام ربع رشیدی از میان رفته باشد.^{۲۴} اما برخلاف نسخه قدیمی جامع التواریخ (۷۰۶ق / ۱۳۰۶م) که در سه مجلد موجود است، در نسخه جدید (۷۱۰ق / ۱۳۱۰م) و چهار جلدی آن، صور الاقلیم در مجلد چهارم قرار می گیرد.

از اوایل قرن سیزدهم هجری / نوزدهم میلادی چاپ های متعددی از بخش های بازمانده جامع التواریخ رشیدی در کشورهای مختلف جهان انجام گرفته که بیشتر آنها شامل بخش خاصی از این کتاب به انتخاب محققان و مصححان نسخه ها است.